
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07618 

 Del: 08/10/2024 

 Esecutivo Da: 08/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Avviso di manifestazione di interesse per la ricerca di partner di progetto privati, in forma di impresa, operanti 

nell’ambito dell’informazione, orientamento, consulenza per i giovani verso la cultura di impresa per la 

partecipazione all’Avviso pubblico dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) denominato “Giovani e 

Impresa” – II edizione, prot. n. 5/AV/2024 del 29/07/2024 - Approvazione Esiti valutazione

 

La Dirigente

 

Premesso che:

-       con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  sono stati approvati i  

documenti di  programmazione  2024/2026:  note  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  

Programmazione  (DUP),  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  

ulteriori allegati;

-      con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2024-2026;

-        con Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  111 del  26/03/2024 è stato approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Pag. 1 di 6 DD/2024/07618



-       con  Decreto  del  Sindaco  n.  62  del  15/09/2021  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta,  dott.ssa 

Mariateresa  Timpano,  l’incarico  dirigenziale  relativo  al  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche 

Giovanili,  posto  sotto  la  Direzione  Cultura  e  Sport  per  la  durata  di  tre  anni,  attualmente 

confermato, fino a nuovo atto del Sindaco neoeletto e comunque entro non oltre sei mesi,  ai 

sensi  dell’articolo  20-bis,  c.  1,  lettera  a),  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  

Servizi  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  423  del  24/10/2011  e 

ss.mm.ii.;

Dato atto che:

-     in data 29/07/2024, con prot. n. 5/AV/2024, l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI ha 

emanato un Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’orientamento 

della  popolazione giovanile  verso la  cultura di  impresa,  denominato  “Giovani  e  Impresa”  –  II 

Edizione, successivamente rettificato con Avviso di rettifica prot. n. 08/AV/2024 del 09/09/2024;

-       l’art. 2.4 del suddetto Avviso pubblico ANCI stabilisce che le proposte progettuali debbano essere 

presentate da un Partenariato di Progetto pubblico-privato:

a.       da Comuni capoluogo di  provincia e Città Metropolitana destinatari  dell’Avviso pubblico 

ANCI, per come elencati al suo “Allegato A”, in qualità di Comuni Capofila;

b.      da  Comuni,  o  dalle  forme associative  di  Comuni  di  cui  al  Capo  V del  D.lgs.  267/2000, 

appartenenti alla  stessa provincia,  anche se non confinanti fra loro,  che facciano parte di  

un’Area Interna individuata  dalla  Mappatura  della  Strategia  Nazionale  Aree Interne (SNAI) 

2022 e/o ricadano in zone rurali,  montane e/o zone svantaggiate classificate come tali dai 

regolamenti europei sullo Sviluppo rurale;

c.       da  altri  soggetti pubblici  o  privati quali,  a  titolo  esemplificativo:  Città  Metropolitane,  

Province, altri Comuni diversi da quelli elencati alle precedenti lettere a) e b), Enti del Terzo  

Settore individuati ai sensi degli artt. 55 e 57 del decreto legislativo 117/2017, altri soggetti 

del partenariato economico-sociale, associazioni non riconosciute, associazioni di categoria, 

enti di ricerca, università, fondazioni;

-       al medesimo articolo 2.4 dell’Avviso pubblico ANCI è specificato che tra i potenziali partner di 

progetto, oltre a quelli  elencati a titolo esemplificativo, possano partecipare “altri  soggetti  

privati”  da individuare secondo principi  di  evidenza pubblica e secondo criteri  e  modalità 

predeterminate, a garanzia di trasparenza ed imparzialità;

Pag. 2 di 6 DD/2024/07618



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 7378 del 1/10/2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la ricerca di partner di progetto privati, in forma di impresa, operanti 

nell’ambito dell’informazione, orientamento, consulenza per i giovani verso la cultura di impresa per la  

partecipazione all’Avviso pubblico dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) denominato “Giovani 

e  Impresa”  –  II  edizione,  prot.  n.  5/AV/2024  del  29/07/2024”,  con  cui  è  stata  approvata  la  relativa 

documentazione;

Dato atto che l’avviso pubblico e la relativa documentazione per la manifestazione d’interesse è stata  

pubblicata sul Profilo del Committente del Comune di Firenze – Amministrazione Trasparente;

Dato atto, altresì, che le modalità di selezione dei soggetti interessati sono indicate all’art 5 del  

suddetto avviso e che “la Responsabile del Procedimento formulerà una graduatoria sulla base  

del punteggio conseguito e l’ordine dei soggetti proponenti sarà definito in ordine decrescente. Nel caso di  

parità di punteggio sarà data priorità al soggetto che avrà conseguito il maggior punteggio per il criterio  

valutativo n. 2 “Vocazione territoriale delle esperienze svolte”, in caso di ulteriore parità si procederà al  

sorteggio”.

Dato atto che il  giorno 6 ottobre 2024 alle ore 23.59 è scaduto il  termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione e che entro tale termine sono pervenute n. 4 domande di partecipazione da  

parte dei seguenti soggetti:

-          Ethic s.r.l.s. -  Benefit,

-          Euroteam Progetti Sas,

-          Infor Elea Consorzio,

-          Centro Studi Pluriversum s.r.l.;

 Dato atto che:

-     non  risultavano  soggetti da  escludere  e  che  le  domande  pervenute  dai  4  soggetti partecipanti,  

risultano regolari;

-     in data 8/10/2024, la Responsabile del Procedimento, alla presenza di due testimoni, Dott.ssa Angela 

Maria Catalano – Responsabile di Elevata Qualificazione Attività Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari  

Opportunità,  Dott.ssa  Stefania  Pancini  –  Funzionaria  Amministrativa  del  Servizio 
attività culturali e politiche giovanili ha esaminato le domande pervenute;

Pag. 3 di 6 DD/2024/07618



Preso  atto del  verbale  dell'attività  istruttoria  di  ammissibilità  formale  e  di  valutazione  effettuata  dalla 

Responsabile  del  Procedimento,  alla  presenza  di  due  testimoni,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, dal quale risulta che i soggetti partecipanti, in base alle modalità di selezione previste all’art. 5 

dell’Avviso, hanno ottenuto i seguenti punteggi:

       -          Ethic s.r.l.s. Benefit, 19,40 (punteggio  inferiore al minimo richiesto di 35/50),

-          Euroteam Progetti Sas, 36,40,

-          Infor Elea Consorzio, 30,80 (punteggio inferiore al minimo richiesto di 35/50),

-          Centro Studi Pluriversum s.r.l, 36,40

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva per il partenariato con il Comune di Firenze  

per  la  partecipazione  all’Avviso  pubblico  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (ANCI)  denominato  

“Giovani e Impresa” – II edizione, prot. n. 5/AV/2024 del 29/07/2024”, alle condizioni e prescrizioni contenute 

nell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. n. 7378 del 1/10/2024;

Ritenuto quindi  di  individuare  i  soggetti privati in  forma  di  impresa  con  i  quali  presentare  la  proposta  

progettuale da sottoporre a valutazione dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani nei seguenti soggetti:

-          Euroteam Progetti Sas,

-          Centro Studi Pluriversum s.r.l

Ricordato che tali  soggetti verranno contattati dall’Amministrazione comunale per  definire in maniera più  

dettagliata le  azioni  di  competenza dell’Ente Locale all’interno del  progetto,  avendo riferimento a quanto 

previsto  dall’art.  4  -  Attività  dell’Amministrazione  Comunale  all’interno  del  partenariato  dell’avviso  per 

Manifestazione di interesse;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Servizio Attività Culturali  e 

Politiche Giovanili della Direzione Cultura del Comune di Firenze e che non sussistono conflitti di interesse in  

relazione all’oggetto del presente provvedimento; 

Preso atto che si procederà ai controlli previsti dall’Avviso e ad alcuni dei controlli di cui al D.Lgs. 36/2023 e  

ss.mm.ii per quanto assimilabile; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Pag. 4 di 6 DD/2024/07618



Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 Visto il Regolamento sull’Ordimento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, a seguito di selezione di cui alla sopra citata 

Determinazione Dirigenziale n. 7378 del 1/10/2024:

 1.      di approvare il verbale di valutazione delle domande pervenute, allegato parte integrante del presente 

provvedimento;

2. di approvare la seguente graduatoria relativa all’ “Avviso di manifestazione di interesse per la ricerca di 

partner  di  progetto  privati,  in  forma  di  impresa,  operanti  nell’ambito  

dell’informazione,  orientamento,  consulenza  per  i  giovani  verso  la  cultura  di  

impresa  per  la  partecipazione  all’Avviso  pubblico  dell’Associazione  Nazionale  

Comuni  Italiani  (ANCI)  denominato “Giovani e Impresa” – II  edizione,  prot.  n.  

5/AV/2024 del 29/07/2024”:

soggetto Punteggio riportato

1° EUROTEAM - sas 36,40*

2° Centro studi PLURIVERSUM - srl 36,40

*per parità di punteggio, prevale ai sensi del comma 6 dell’art. 5 in quanto ha riportato maggiore punteggio 

nel criterio 2.

3.   di individuare i soggetti partner privati in forma di impresa del Comune di Firenze le organizzazioni di cui al  

punto  2,   con  i  quali  presentare  la  proposta  progettuale  da  sottoporre  a  valutazione  dell’Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani;

 

4.   di procedere a contattare tali soggetti per definire in maniera più dettagliata le azioni di competenza dell’Ente  

Locale all’interno del progetto, avendo riferimento a quanto previsto dall’art. 4 - Attività dell’Amministrazione 

Comunale all’interno del partenariato dell’avviso per Manifestazione di interesse;

Pag. 5 di 6 DD/2024/07618



5.      di comunicare ai soggetti partecipanti l’esito della valutazione approvata con il presente provvedimento;

6.      di pubblicare l’esito della presente selezione in Amministrazione Trasparente - Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

verbale Manifestazione interesse ANCI.pdf - 80c933c91e9f9d857bd59b6da05737607945b3091c3f1ac7508380e7471bc9cf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/07618



Data Esecutivita': 08/10/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 08/10/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/10/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07618


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07618

